C 58. Templum idem Salomon Domino suo fabricavit illud amplum, miribili ambitu constructum, omni cum regia potentia dedicatum (III Reg. vi, vii, viii). Quod pater ejus dum voveret, implere permisus non est. Multas enim bellando prostraverat gen-

b Ms. Remig., concupiscentia.

i Editi, in similitudinem; recentior, in similitudine.

j Ms. Remig., Defuncto. Editi omnes, Defecto.

k Ms. Remig., a vis.

l Ms. Remig., signata.

m Ms. Remig., expetiit.

n Hæc verba, eusque vivum sibimet usurparit, admissus ope ms. Remig., sauentibus sequentibus verbis, quæ vivum perdidera, scilicet a contubernali suffratum.

o Ms. Remig., nocturnis officiis.

tes (Il Reg. VII, 5), eique dictum est, quod ^a plurimum sanguinis effusisset in terra, non ipsum, sed ejus filium pacificum debere construere ^b domum Deo (Il Pardip. xxii, 8 et 9). Sed quoniam ^c illud, spiritale hoc adificium signat, scriptum est, Altissimum ^d non habitare in adiectiis manu hominum factis (Act. xvii, 24). Propter quod Rex noster vera pax Christus Dominus, ex lapidibus vivis domum construens spiritalem (I Petr. ii, 5), fidelium corda suorum, non tantum singula templa in singulis, sed unum ex omnibus templum fecit. Quibus dicit Apostolus: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis* (I Cor. iii, 16)? In quo spiritales hostiae, per ipsum principem sacerdotum offeruntur Deo (I Petr. ii, 5). *Ipse enim est pax nostra qui fecit utraque unum* (Ephes. ii, 14). Pacificus ^B Salomon omne tempus cum gentibus habuit quietum, pacem Domino largiente. Qui cum se totum sapientiae dedisset, sententias quasque ^e et icas, id est, immortales partes scribens, ænigmata etiam mystica dum conderet, ^f præclare regni ipsius fama nuntii sparsa est per orbem. ^g Ad videndum igitur talem, *Regina Austri renit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis* (III Reg. x, 1). Cujuscum miraretur doctrinam, muneribus oblati, laudibus præserens præsentiam, ejus a conspectu discessit.

59. Hoc ex facto Rex noster Christus Dominus Judæos increpat, quod regina Austri omnes inoras regiasque necessitates abrumpens, neque granditate itineris præpedita, omni cum festinatione venerit videre atque audire sapientiam (Math. xii, 42; Luc. xi, 31); ipsi vero ulro ad se venientem Sapientiam ipsam contempserunt. Merito dicit ex surgere hanc in judicio cum illa generatione, et condemnare eam. Sed hæc regina nostram sanctam ostendit Ecclesiam, de qua dicitur ipsi Regi nostro: *Asstitit regina dextris tuis* (Psal. xlii, 10), quæ ab ortu solis usque ad occasum nunc ⁱ accurrit, Christum Dominum audire Sapientiam; laudans nomen Domini muneraque offerens, quoniam sublimia fecit C universa. Itaque quæ de Salomone dicta, vel ab eo propheticæ gesta sunt, recte Christo Domino consignantur. Cæterum ipse, ut supra dictum est, elatus, in senio fornicatus mente et corpore, Domino ipsum deserente, male obiit; metuendum exemplum posteris relinquens, ne felicitate hujus vitæ turbati, Christum deserant, qui est suorum aeterna felicitas.

CAPUT XXVIII.

In Roboam, scissuram hæresum, e quibus Christus suas colligit oves.

Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

60. Regnante Roboam filio Salomonis, et tam suo quam etiam peccato paterno constricto, cum pene totum post idolorum culturam perverteret Israel, regnum e manibus ejus scissum est (III Reg. xii, 16 et seqq.). Jeroboam ^j quippe servus Salomonis, iudicio divino in ^k undecim tribus ampliorem regni partem suscepit. Per quam divisionem Samaria et D

A Jerusalem regnum Iuda et Israël suorum principum per successionem ordinem servaverunt. Sed hæreticorum schismaticorumque, sicut sæpe dictum est, ostentat figuram, donec ille qui unitatem facit et diligit, alias oves quas habet extra suum ovile, sua gratia illustrante adducat, ut, sicut promittere dignatus est, sit unus gressus et unus pastor (Joan. x, 16). Non omnes nunc in ordine exsequimur reges, sed eos tantum quorum temporibus aliqua vel gesta vel dicta sunt, quæ Redemptoris nostri nuntiaverunt adventum, brevitas intuitu et lectori fastidium minime inferentes.

61. Achab igitur pessimo (III Reg. xvi, 30) rege regnante in Iudea, Elias propheta ad arguendum regem et populum mittitur, quod relicto Deo secuti fuerint Baal (III Reg. xviii, 1 et seqq.). Cumque Jezabel uxor Achab regis, incomprehensibili iudicio illo Dei quo datur potestas malis, prophetas Domini occidisset, Elias orando ^l in sterilitate a facie se regis abscondit (III Reg. xix, 1 et seqq.). Suppletioque triennio et sex mensibus, cum totam Iudeam sæva famæ affligeret, Elias jubetur seipsum præsentare regi. Cumque Domino, interfecis omnibus prophetis, solum se reliquum esse dixisset, ait ei responsum divinum: *Reliqui mihi septem milia virorum qui non curvaverunt genua ante Baal* (III Reg. xix, 18; Rom. xi, 4). Ille ^m etiam sanctorum comprimitur elatio, ne quis se in quolibet bono opere arbitretur necessarium Deo: cum omne ⁿ opus suum per quem vult, impiebat Deus, quoniam omnia servant illi (Ps. cxviii, 84). Homo enim Deo, non Deus homine indigere monstratur. Unde ait ille sanctus propheta: *Dixi Domino, Deus meus es tu: quoniam bonorum meorum non eges* (Psal. xv, 2). Elias vero quæ fuerant divinitus imperata, coram rege et populo, per mysticum illud sacrificium vespertinum, ignem cœlius impetrando perfecit (III Reg. xviii, 36). Quo noster per figuram vitulus immolatus, sacerdotes omnes idolatriæ, sicut Elias, cum ipso errore Baal simul extinxit (Ibid., 38), replens terram ^o gratia pluvia qua famæ fidelis animæ repellatur.

62. Quod vero in eremo constituto eidem Eliae, jussu divino corvi mane panem et carnes vespere ministrarunt (III Reg. xvii, 6), totius corporis Domini figura monstrata est, ^p quando prius in preceptis paniorum, postea carnem dominice passionis Iudei, ut corvi, gentibus ministrarunt, tetrico colore, voce ^q rauclisona, odore fetidi, horrentes aspectu. Quibus avibus similes Iudei, carnem crucis ex ligno decoctam genibus præparantes, ut corvi una et rauclisona voce Pilato clamaverunt: *Crucifige, crucifige* (Joan. xix, 6). Hanc comedunt, qui audiunt dicentem: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibieritis sanguinem ^r ejus, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Tria tamen etiam hic tempora et diuidium temporis in tribus annis et sex mensibus (sicut et superius memoraviinus) cœlestis pluvia, Dei alio iudicio, negatur eis qui carnem ejus non comedentes, neque ejus sanguinem bibendo redemti, ab ejus corpore inventiuntur alieni.

^a Ms. Remig., plurimum sanguinem sudisset.

^b Ms. Remig., domum Dei.

^c Ms. Remig. caret hac voce, illud.

^d Ms. Remig., non habere adificium manu factum hominum.

^e Ms. Remig., Salomon pacificum omne tempus cum gentibus habuit: pacem.

^f Ita editiones omnes et ms. Remig., qui pro, immortales habet, mortales, forte pro, morales; unde suspicimur legendum esse, sententias quasque ethicas, id est, morales scribens.

^g Ms. Remig., præclaræ... fama nuntii sparsere per orbem. Vocem nuntii, aut nuntiis, superfluam esse suspicimur; ei forte legendum: præclaræ regni ipsius fama sparsa est per orbem.

^h Ms. Remig., Ad visitandum... videre.

ⁱ Ms. Remig., nunc occurrit Christo Domino, forte, Domini audire sapientiam.

^j Ms. Remig., quoque.

^k Ms. Remig., in duodecim tribus; forte, in decem tribus.

^l Ms. Remig., indicia sterilitate; id est, cum prophetasset futuram mox sterilitatem.

^m Ms. Remig., enim.

ⁿ Sic ms. Remig. cum edit. Lugd. et Lovan. Duac. vero et Coloniæ, omne tempus.

^o Ms. Remig., gratia et pluvia.

^p Ms. Remig., quæ; forte, quæ.

^q Ms. Remig., carnisona.

^r Editi, hujus.

CAPUT XXIX.

In Elia Christum, et in vidua misericordias principatum.

Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

63. *Dixit Dominus Elias: Vade in Sarepta Sidoniæ; ecce enim mandavi mulieri viduae ut pascat te illuc* (III Reg. xvii, 9 seqq.). Et hic mysticas actiones spiritualis lector agnoscit. Neque enim defecerat Omnipotens quanto vellet tempore per easdem aves suum pascere prophetam. Quem tamen necessarium viduae sciebat, cui ex fame copiam, potentia verbi, per suum ministrum voluit preparari. Hanc viduam in agro duo minuta, ut duo præcepta, colligentem divino nutu prospiciens Elias, actus etiam spiritualis sitis ardore, aquam a muliere poposcit. Quæ dum pergit afferre, et pusillum panis petet ab ea propheta. Haec vero testando dicit modicum se farris habere in hydria, et parum olei in oleario, unius scilicet et eum liberis diet victimum, quo absumpto, esset moritur cum liberis. Ex hoc ipso sibi propheta prius offerri jubet, tum etiam sibi suisque filiis præparandum: ut misericordia primum occupet locum: quam praetere ante faciem Dei Scriptura testatur (Ps. lxxxviii, 5).¹ Ex ipso enim omnis copia. Quoniam haec dicit Dominus, ait Elias, Hydria farrinæ non deficit, et capaces olli non minuerunt, usque in diem quo dabit Dominus pluviam super terram (III Reg. xvii, 14). Sic anima misericors feneratur Deum, sic duu dat in necessitate, sibi consulit ad salutem. Sic repletur anima, quæ corpore abscedente, Domino, & castigantem diligens, unius ihori fidem pudico amore custodi, sacramento farris et olei unctione manu; secura expectans gratiam pluviam, cum ei dixerit Dominus: Euge, bone serve et fidelis, quoniam in modo fidelis sisisti, supra multa te constitutum, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21). Cujus in similitudinem et illa laudatur a Domino, quæ duo minuta vidua dum mitteret in gazophylacium (Luc. xxi, 2 et seqq.), plus omnibus eam mississe dixit ille qui vidit, quia sibi nihil dimisit.

CAPUT XXX.

In Elisæo, discipulos Christi duplum accipientes spiritum.

Promissio facta et figurata. In Regum credita et visa.

64. Elias discipulum Elisæus reliquit, i quia tempus assumptionis suæ, Domino revelante, cognoscens, ait discipulo: Pete tibi aliquam petitionem, priusquam tollar a te. At ille ait: Volo ut spiritus qui in te est duplex in me sit. Dixitque ei Elias: Dure petisti: verumtamen si me resperzeris eum, fiet tibi (IV Reg. ii, 9 et 10). Hac proumissione factus certior Elisæus ut optato petitionis sua omni ex parte potiretur, ita inhresit magistro, ut nulla enim ab illo necessitas sequestret. Cumque propheta studium vellet exercere discipuli, necessario se per devia sequi illum sustinentem imperat. At ille ait: Vivit Dominus et vivit anima tua, si dimiseris te quocunque ieris (Ibid., 1).

^a Ms. Remig., agnosce.

^b Ms. Remig., et perparvum; forte, perparum.

^c Ms. Remig., in die.

^d Ms. Remig., quo sumpto esse morituram.

^e Ms. Remig. addit. postea.

^f Ms. Remig., Ex ipsa enim omnis domus replebatur.

^g Ms. Remig., castitatem.

^h Ms. Remig., gratia pluviam.

ⁱ Ms. Remig., qui dedit.

^j Ms. Remig., qui tempus... agnoscens ait ad discipulum.

^k Veteres editiones, duplum, ut ms. Remig. Recentiores, duplex.

^l Ms. Remig., in aviditatem petitionis.

^m Ms. Remig., pallium.

A 2, 4 et 6). Hoc actum est, donec ad eum perventum est locum ubi, curru igneo susceptus, quasi usque in costum pervectus est. Atque ita intentio discipuli vigilavit, ut raptum sibi magistrum fletu ac voce magna sequeretur dicens: Pater mi Elias, Pater mi, auriga Israel (Ibid., 12)! His vocibus percussus Elias, spiritaliter illi viaticum ac pignoris donum, suum pallium dimisit. Quo percepto, rescisso ex eo, et percusso ex eo Jordane fluvio, quem per seipsum non valuerat, pallii adjutorio pertransiit (Ibid., 14). Unde et prophetarum filii dicunt: Requievit spiritus Elias super Elisæum (Ibid., 15).

B 65. Et in hac mystica actione, similitudo Domini et magistri nostri Jesu Christi. Cum enim dixisset discipulis suis: Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet (Joun. xiv, 12); ut dupla se dona Christi dedisse ostenderet, adjecit: Et majora horum faciet. Sed hoc inhaerentibus sibi, nec in aliquam partem a se declinantibus, quos edocuit dicens: Si quis mihi ministraverit me sequatur, et ubi ego fuero, illuc erit et minister meus. His, et duplum spiritum hoc modo infusum: semel post resurrectionem, quando insufflavit in faciem eorum, dicens: Accipite Spiritum sanctum. Si cui dimiseritis peccata, dimissa erunt: si cui delinueritis, detenta erunt in cælis (Joun. xx, 22, 23): secundo vero cum nube susceptus, vectantibus angelis, ipsis quoque discipulis & oculis deducentibus, ait: Vos sedete in civitate, donec induamini virtutem ex alto (Luc. xxiv, 49). Isque die Pentecostes in linguis igneis donum sanctum Spiritum misit (Act. ii, 3). Non hic duos Spiritus intelligere debemus, cum unus sit Spiritus sanctus; sed ipso idem Spiritus est, charismatum dona dispensans: ita multiplicitate prærogatus ab ipsa individua Trinitate, ut in ea non duo, sed unus sit Spiritus. Quoniam, ut Paulus apostolus dicit: Unus Deus, una fides, unus baptisma, unus Spiritus (Ephes. iv, 5). Unde et ipse Elias non ait magistro: Spiritus qui in te est duo sint, sed, duplo sit in me. Hoc duplum exposuit Dominus cum dixit: Donec induamini virtutem ex alto; ut ampliora per eos faceret, quia fecerat per se ipsum. Tactu sue simbriae a fluxu sanguinis mulierem sanavit (Matth. ix, 20): discipulorum vero umbra infirmitates omnes (Act. v, 18). Ipsi resurgentib; palpantes videntesque vix crediderunt, etiam ipsi discipuli: ascendent in cælum, illis prædicantibus, in eum quem non viderunt totus creditur mundus. Postremo, amplius est in pium justificare, quam resuscitare mortuum. Quæ omnia per suos discipulos idem ipse fecit, qui eis hanc tribuit potestatem, dicens: Sine me nihil potestis facere (Joun. xv, 5).

CAPUT XXXI.

In eodem Elisæo, cum mortuum figuratum Christus Dominus gratia suscitavit.

¶ Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

66. Idem ipse Elisæus dum excurrit per diversa, annuntians verbum Domini, quedam eum mulier Sunamitis hospitio suscepit (IV Reg. iv, 8). Cui pro

ⁿ Ms. Remig., Spiritus Domini reedit in Elisæo.

^o Haec verba: sibi nec in aliquam partem.... usque ad ista: illuc erit et minister meus, supplemus ex fide ms. Remigiano-Remensis.

^p Ms. Remig., oculis elevantibus, forte, oculos elevantibus; tum infra, post 12 lin., idem. ms., Eisque.

^q Restituitur locum huic ex ms. Remigiano: antea legebatur: Fiant in me duo spiritus, sed duplex: Spiritus. Quem exposuit. In edit. Lugd., ait magistro spiritus. Cætera per parenthesis quamdam, ut dubia addiderant Lovan., Duac. et Colon., et his recentiores editiones.

^r Sic ms. Remig. At editi, Tactus namque.

^s Ms. Remig., palpatibus videntibusque.

^t In ms. Remig., Promissio

munere, sterilitates subblata, filium ei impetravit a Domino (IV Reg. iv, 16 et seq.). Quæ suscipiens parvulum enutrit. Adulterus vero ad patrem in agrum dum pergeret, solis ardore percussus recurrens domum, sextuans in sinu matris spiritum emisit. Statim mulier ad hominem Dei recurrit, in Carmelo pedibus ejus provoluta, filium, quem ejus gratia suscepserat, nuntiat fuisse defunctionem. Celatum sibi hoc a Domino propheta miratur, ut nostri Domini Iesu totam figuram impleat prophetæ, qui cum omnia dicit, aliqua se nescire simulat. Ut illud de Lazaro: *Ubi posuistis illum?* (Joan. xi, 34)? Et: *De die et hora nemo scit, neque angelii, neque Filius* (Marc. XIII, 32); cum eo die et ea hora ipse venturus sit Filius. Et illud, narrantibus duobus discipulis de passione ejus et dicentibus ei: *Necis quæ facta sunt in Jerusalem ante tertium diem?* (Luc. xxiv, 18, 19) et ipse in quo facia sunt, nescienti similia dicit, *Quæ?* Sed hæc quæ celantur, aut in magno aguntur mysterio, aut intentione cordis extenditur in Deum, ut quantum non capiat, avidius nosse querat; et cum quæsita non intellexerit, amplius metuat, sciens divinum esse atque profundum, quidquid mortalibus nosse fuerit denegatum.

67. Agit vero Eliseus quæ sunt dominicæ actionis sacramenta (IV Reg. iv, 29). Mituit per servum suum baculum, quod supra exanime corpus positum, mortuum vitæ restitut. Misit et Dominus per Moy-^men servum suum legem, quæ mortuum mundum, sicut illud baculum, vivificare non potuit, quia si data esset lex quæ posset vivificare, ut Apostolus dicit, omnino ex lege esset justitia (Gal. iii, 24); quia tñera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). Postea ipse Eliseus descendit magnus ad parvum, salvator ad salvandam, vivus ad mortuum. Descendit ei noster Dominus. Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia (Ephes. iv, 10). Quæ omnia? Quæ mystice gessit Eliseus. Ut enim mortuum parvulum suscitare, juvenilia membra contextit (IV Reg. iv, 34). Et Dominus Jesus seipsum exinanivit formam servi accipiens (Phil. ii, 7); parvum se illi parvo coaptavit, ut efficeret hæc studum corporis humilitatis nostræ conforme corpori gloriae sue (Phil. iii, 21). Jacens subter se frigidum, suo calore succedit (IV Reg. iv, 34). Similiter et noster Salvator Dominus mundum, a cuius calore non est Jain qui se abscondat (Ps. xviii, 7), insufflavit ille tertio jacenti, ut trina confessio infundaretur credenti. Sic suscitatus est mortuus, dum a morte perpetua justificatus est impius.

68. Multa et varia signa Spiritus Domini fecit per Eliseum, sicut eadem Regum narrat historia. Quæ omnia persecuti longum est. Pauca tamen exsequar, cum sint cuncta signa futurorum Christo Domino coaptanda, qui per Isaiam dicit: *Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, bene evangelizare pauperibus misit me, dimittere quassatos in requiem, reddere captiis libertatem, et cæcis visum* (Isa. LXI, 1; Luc. iv, 18). Jordanem Eliseus et Spiritu operante transiit (IV Reg. ii, 14), quo noster Dominus Jesus eundem Numinum suo in baptismo consecravit (Matth. iii, 15). Insultantes sibi propheta bestiis tradidit pueros (IV Reg. ii, 24). Et noster Jesus Dominus de-

^a Editi, cum patre. Ms. Remig., ad patrem, melius.
^b Ms. Remig., nuntians.

^c Editi, prophetia.

^d Ms. Remig., noverit, aliquid.

Hæc ipsa legis apud Augustinum sermone 26 de Verbis psalmi xciv, et Apostoli Galat. iii, pag. 141 novæ editionis; et eundem sensum reperies in sermone 136 de Verbis Evangel. Joannis ix, pag. 663 item novæ editionis.

^e Hæc verba, *Quæ omnia?* addit ms. Remig.

^f Ms. Remig., contraxit.

^g Ms. Remig., iste, scilicet Christus.

^h Vox hæc, Salvator, abest a ms. Remig.

A parvulus in Paulo dicit: *Nolite pueri effici mentibus* (I Cor. xiv, 20). E quibus quosdam beatiss., ^m id est, immundis spiritibus tradidit, ut dicant non blasphemare (I Tim. i, 20). Rex Israel ad perimendum Eliam quinquageneros viros tribus vicibus cum tribunis misit, quos celesti incendio propheta consumpsit (IV Reg. i, 9, 11, 13). Dicitur etiam de nostro propheta et Domino, quod ignis ante eum ardebit et inflamabit in circuitu inimicos ejus (Ps. xcvi, 3). Ipsu postea regem cum omni exercitu se obsidione vallantem, quadam cæcitate percussos hostes, captivos in Samariam induxit (IV Reg. vi, 18). Quibus redditio visu, simul et indulgentiā impretravit (Ibid., 22). Hæc licet in multis signetur, evidentiam tamen in Paulo, et qui cum eo Ecclesiam ⁿ persequebantur, Dominus ostendit. Cæcatus quippe prostratusque in via, captivus Dei dum fieret, redditio lumine, qui fuerat persecutor, factus est prædicator (Act. ix, 8); aut in ipso ostendit Deus omnem longanimitatem ad informationem eorum qui credituri sint illi in vitam æternam (I Tim. i, 16).

B 69. Item Naaman Syrus amicus regis ad regem Israel directus est, ut ab Elisæo lepre macula mundaretur. Quem respiciens homo Dei jussit cum ^o septies in Jordane tñgi, si vellet corporis sui maculas auferri. Quod cum sacerret, mundatus est (IV Reg. v, 1 et seqq.). Munera homini Dei offerenda credulit (Ibid., 16), quæ jure divino renuens, gratiam gratis datum nostri præsignavit Christi Domini, quam in Evangelio suis discipulis commendavat, dicens: *Gratis accepistis, gratis date* (Math. x, 8). Septiformi Spiritu mundari animam a vitiis, quibus interior exteriorque homo polluitur, aqua etiam ipsa demonstrat, qua tinguntur consecrati in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii, 19). Giezi vero puer prophetæ, qui secutus Naaman Syrum, composito mendacio, vendere voluit quod propheta gratis derat, ea lepre percussos macula qua ille mundatus fuerat (IV Reg. v, 20 et seqq.), hæreditorum figuram ostendit, qui suæ rapacitatis cæcitate compulsi, dum venditant suis velut expiations videlicet peccatorum, ipsi quoque maculis quibus illi fuerant aspersi, insigniuntur. Ut merito audiant a Domino: *Non nos vos. Discedite a me omnes qui operati estis iniquitatem* (Math. vii, 23).

CAPUT XXXII.

In Ezechia, qua eos Christus docet in bono non debere efferti.

Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

D 70. Dum ^p alternanter reges Israel, alii a viis Domini declinantes erroribus implicantur, alii fideliter viam Domini graduntur, ad Ezechiam regem ordo perductus est (IV Reg. xviii, 1 et seqq.). Hic exterminalis omnia simulacula, omnemque idolorum culturam subvertens, pene totum Israel errantem convertit ad Dominum (Ibid., 4). Hæc divinum datum est responsum, ut ordinare ac disponere deberet dumnum suum, quod ipse iam iret in mortem (IV Reg. xx, 1). Qui cum flens orasset dicens: *Memento, Domine, quomodo ambulaverim in via tua* (Ibid., 5 et 6), quindecim anni sub hoc signo ei adjiciuntur ad vitam. Duodecim enim gradus sol, cursu quo ascenderat,

ⁱ Ms. Remig., illi... ut trina confessio.

^k Ms. Remig., tota.

^l Ms. Remig., per Paulum dicit, nec habet, de parvulus.

^m Hæc verba, id est, immundis spiritibus, addit ms. Remigianus.

ⁿ Editi, insequebantur. Ms. Remig. melius, persequebantur.

^o Ms. Remig. addit, *septies*, quod aberat ab editis.

^p Ia antiquiores editiones, cum ms. Remig. Recentiores vero, alternantes.

^q Ms. Remig., quindecim. In Vulgata leguntur tantum decem.

descendit (IV Reg. xx, 12). Quod mire evenisse finitimi dum adverterent reges, nuntios ad Ezechiam miserunt, quærentes quidnam illud esset ostenti. Et auctor in bono, non tantum pro se factum narrat, quantum et jactantiae gratia universa regalia eis domus suæ et vasa ostendit (*Ibid.*, 13). Indignatusque Dominus per prophetam Isaiam regem increpat, testans venire dies, quibus illa omnia quæ monstravera, captiva in Babyloniam cum populo ducerentur (*Ibid.*, 16). Nec immerito noster Rex per apostolum Joannem in Apocalypsi nos admonet, dicens: *Tene quod habes, ne quis alius accipiat coronam tuam* (*Apoc.* iii, 11). Item alibi: *Beatus qui vigilat et servat vestimenta sua, ne nudus ambulet* (*Ibid.*, xvi, 15). Et in Evangelio: *Non sciat sinistra tua quid faciat dextera tua* (*Math.* vi, 3); admonens in bonis operibus, quæ Dei dona sunt, non e-se in homine, sed in Domino gloriantur, ne quod humilis accipit, superbus amittat.

CAPUT XXXIII.

In regibus peccantibus, qui secum populum in captivitatem ducunt.

Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

71. Regnante Josia atque Sedechia filio ejus (IV Reg. xxii, 1 seqq.), populus omnis Israel utilia vincula legis, quibus regebatur, abrumpens, multis ex gravibus ^b culpis tuis pietatis auctorem Deum ad magnam iracundiam provocavit. Jeremiam prophetam ad objurgandum, corrugendumque regem et populum Dominus misit (*Jer.* xxxii, 1 et seqq.), prædicens, si conversi legis mandata servant, suo in loco semper manere illæcos: si vero monente se contemerent, in Babyloniam ire captivos, Spretis igitur et mandatis et prædicantis verbis, dum malis ausibus rex et populus suis peccatis urgentibus premerentur, sententiam divinam Jeremias plebi jam captae, et regibus per epistolam expressi dicens: *Propter peccata quæ peccasti ante Deum, ducemini in Babyloniam, et eritis illuc per tempus longum usque ad generationes septem* (*Baruch* iv, 1 et 2). Rex igitur N. buchodonosor, comprehensis regibus Juda, totum Israel captivum transinigravit in Babyloniam, effossis oculis in itinere regi Sedechia (*IV Reg.* xxi, 1 et seqq.); ut duorum prophetarum de eodem rege prædicta implerentur. Jeremias ^c dixit visurum regem Babyloniam (*Jer.* xxiv, 3); Ezechiel, non visurum (*Ezech.* xii, 13). Qui dum sibi quasi contrariare visi essent, hoc modo utrumque videtur impletum: cum exemptis oculis adductus Sedechia Babyloniam, et vidiit, quia præsens fuit, et non vidit, quia in via oculos perdidit. Admonet noster Dominus sensu hujus exemplo, et dicit: *Amulate dum lucem habetis, ne vos tenebrae comprehendant* (*Joan.* xii, 35). Contemptores vero mandatorum suorum, etiam reges, cæcos esse idem Dominus in Evangelio dicit: *Cæci sunt duces cæcorum. Cæcus autem dum cæcum dicit, simul in foveam cadunt* (*Math.* xv, 14), quæ est dura captivitas animæ impenitenti, de qua dicitur: *Dedi illi tempus ut penitentiam ageret, et paenitere non vult* (*Apoc.* ii, 24). Sic donec suppleretur mensura per annos septuaginta, in Babylonia populus ille captivus fuit.

72. Vasa sane omnia templi Dei idem rex Nabuchodonosor per suos abripuit (IV Reg. xxv, 13, 14, 15). Væ peccatis hominum, dum pro his sacrificia ipsa conculcatur ab exteris, quæ semper pro remediosis fuerunt in salutem. Quo gemitu, quibus amarissimis fletibus, qua animi angustia hæc descripsérunt

^a Ms. Remig., accepit.

^b Ms. Remig. culpis. Editi, causis.

^c Editi, dicit.

^d Ms. Remig., cæcum ducens.

^e Ms. Remig. addit. hanc vocem, partem.

^f Ms. Remig., nulla mœstitia manet irum, nec veniam.

^g Ms. Remig., remodii.

A Jeremias, Threni ejus indicant: tabernaculum Domini fuisse pollatum, diem festum ductum in obliuionem, sabbata omniaque solemnia exterminata; sacerdotes et principes, parvulos, senes, juvenes, virginisque suas ^a partem gladium comedisse, partem remansisse captivam (*Thren.* i, 1 et seqq.). En dolorum nostrorum ulcera; eu luctus nostri opprobrii, en peccata grandia, quorum ex causis etiam nos hæc videre meruimus, amplioreque poenarum plaga quasi vulnerati curar nolumus. Elii stare nos credimus, expulsi exsiliati, ut oportuit, non dolemus: satisfactio ^b nulla, mœstitia nulla, manet ira, nec veniam postulamus. *Hæreditas nostra conversa est alienis, domus nostræ peregrinis* (*Ibid.*, v, 2). Sic castigati non plangimus, sic emendati nolumus suscipere disciplinam. Recedamus a malis quibus Dominum offendimus, peniteamus in his quæ sacrae ejus contumeliosa ingessimus. Superbia nostra humilitate curatur. Collatum tempus ^c remedii non spernamus, ^d ne is cuius placidam mitemque se simus miseris cordiam, non penitentibus æternam constitutat, penalique sententiam. Paratus es enim ignorare illo Dominus qui dicit: *Convertimini ad me, et convertar ad vos* (*Zach.* i, 3): si modo voces filii cum penitentia revertentis plus Pater agnoscat (*Luc.* xv, 18).

B 73. ^e In eadem captivitate, Danielem et Ezechielem narrat historia prophetasse. Daniel vir desideriorum (qui Balthasar a rege nuncupatus est), tres viros gentium suæ amicos habuit Ananiam, Azariam, Misaelem (*Dan.* x, 11; 1, 7). Omnis vero ejus prophætia mysteriis licet plena sit (*Dan.* ix, 25), quædam tamen pars ejus ita elucet claritate sui fulgoris, ut eviam tempus signaverit quo venturus esset ipse Salvator et Dominus. Duodecim sane cum sint prophæticæ visiones ejus, in Hebreo decem reperiuntur. Quas duodecim, Dominino donante, certa cum comparatione percurram. In prima, contra impudicos seniorum castitatem Sannæ defendit (*Dan.* xiii, 51). Hoc agit Jesus Dominus, dum adversus sceleratos hæreticos Ecclesie suæ integratatem tuerit, quam perversis suis disputationibus vitiare contendunt. Quos etiam per apostolum Paulum notat, dicens: *Ex his sunt qui penetrant dominos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis* (*II Tim.* iii, 6). In secunda ipse Daniel, cuique amici statuerunt legis suæ mandata servant, ex cibis mensæ regis, quibus cæteri eorum sodales vescebantur, non contaminari (*Dan.* 1, 8). Desideriis hujus mundi non solùm contaminatus non est noster Magister et Dominus, verum etiam suos amicos prohibuit, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Omne enim quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi* (*Ioan.* ii, 15 et 16). Quæ omnia, velut escas illæ regias, repudianda ostendit. Et per apostolum Paulum evidenter mandans: *Esca ventri, sit, et venter escis. Deus autem et hunc, et has evacuabit* (*I Cor.* vi, 13); ut sit animæ unus cibus ipse Salvator, qui ei variis diversis sapore exhibeat.

C D 74. In tertia, sacramentum divinæ dispositionis, quod regi ostensum fuerat, itaque erat i oblitus; non humana doctrina Daniel qua instructus erat, sed Dominus revelante, et somniū et interpretationem somniū regi narravit (*Dan.* iii, 1, etc.): *Quatuor regna in quatuor metallis, e quibus statua formata ante faciem ejus ^f aderat, mundo exsurgere; caput aureum, ipsum esse Babylonicum Orientis; pecus et brachia ejus argentea, Macedonicum Septentrion-*

^a Ita ms. Remig. Editi vero, ne is quem placidum mitemque sentimus, iracundiam non penitentibus æternam constitutat, penaleque sententiam.

^b Emendatur locus hic ad ms. Remig. Editi, in eamdem captivitatem.

^c Editi, oblati; sed melius ms. Remig., oblitus.

^d Editi, aderat. Ms. Remig., erat.

nis; venter et femora ærea, Punicum Meridiani; crura ferrea et dixit pedum partim ferrei, partim stictiles, ultimum Romanum, videlicet Occidentis, sicut et vir eruditissimus Orosius historiographus posuit. Quod regnum tamquam ferrum communuit omnia, et domuit. Christi quoque regnum subjungit Daniel in lapide aheciso de monte sine manibus concidentium (*Ibid.*, 44 et 45), tamquam sine manibus complectentium Deum hominem ex Virgine natum. Qui cum illam statuam percussisset, omnes ejus partes redigit in pulverem, caque auferens spiritus venti, locus ejus inventus non est: ipsum autem lapidem, qui percussit statuam, factum esse montem magnum et implesse omnem faciem terræ (*Ibid.*, 35). ^a Vacuatis enim omnibus regnis, regnum Christi Domini exsurget, quod nulli alteri populo relinquetur, quoniam permanebit in æternum. Hoc nunc orando omnis ejus petit Ecclesia, cum dicit: *Adveniat regnum tuum* (*Luc.* xi, 2). In quarta, statuam, imaginemque suam Nabuchodonosor quam statuerat adorandam, cum tres prædicti amici Danielis adorare noluissent, camino detrusi, illud mirum divinitus præbuit, quod sugato incendio, ipsos potius ministros regiæ jussionis vorax flamma consumpsit. Tres vero viri illæsi, hymnum Regi vero dum canerent in medio camini, secum Filium Dei babere mernerunt. Quem revelante gratia rex ipse cognovit, qui suo veros adoratores figura vanissima contemnentes, a flammis præsentis sæculi ad cœlestem gloriam perducit triumphantibus (*Dan.* iii).

CAPUT XXXIV.

In Daniele, qui Christum Dominum suis visionibus enarravit.

Prædictio facta et figurata. In Daniele credita et visa.

75. Quinta vero visio continet somnum ejusdem regis, quod Daniel ita interpretatus est (*Dan.* iv, 2, etc.): Arborem magnificam quam viderat, sub cuius ramis omnes bestiæ, pecora, avesque habitarent, ipsum esse regem; præcidendam vero cum Dominus jussisset, servata dumtaxat radice; regnum ejus auferendum ab eo, ipsumque cum bestiis manusurum (*Ibid.*, 17, etc.); capilos ejus ut mulieris, et ungues ejus ut aquilæ crescere, fenum ut bos edere, donec septem divinitus tempora jussa complerentur; dann consilium regi eleemosynis sua peccata redimere debere. Quod cum facere neglexisset, prædicta omnia regi advenierunt, suppletaque mensura temporum, regnum quod amiserat, recuperavit (*Ibid.*, 31). Sic præsumptores ceduntur, sic castigantur superbi ab eo qui potat in lacrymis, in mensura (*Ps.* lxxix, 6), quia sunt judicia ejus suavia (*Ps.* cxviii, 39). Sic Petrum apostolum negantem, dum respectum fluentem videret, in eum locum restituit quem præsumptor amiserat (*Luc.* xxii, 61). Sic in suis in terectoribus sacram ejus sanguinem ^b fundentibus, pro quibus oravit eundem sanguinem propinavit bibendum, quo regiam susciperent dignitatem. Sic quotidie Rex noster lapsos reparat, quibus collata gratio cœlestis regni donum servat in posterum. In sexta ex quatuor sibi apparentibus bestiis ^c illius supradictæ, quatuor partium orbis regna confirmat (*Dan.* vii, 4, etc.). Quibus quartam bestiam grandiorrem fuisse atque terribilem, idem propheta testatur: habentem cornua decem, ac de medio eorum cornu aliud parvum ascendens, tria ex illis ante faciem ejus excusa sunt cornua, donec velutus dierum sed sit in iudicio. Sed hæc eo modo ^d sunt exposita, quo regna illa quatuor sibimet succendentia. Bestia quarta, quæ

^A omnibus regnis eminens domavit omnem terram, subjecitque eam (*Ibid.*, 23). Post ipsam uno tempore decem reges exsurgent: et post eos, ille qui nomen perditionis suæ, id est, Antichristi, portaturus est. De quo suo loco, ut jam promissum est, divina testimonia proferentur. In septima ex ariete et birco, Persarum atque Græcorum sibi prælia revelata describit (*Dan.* viii, 3, etc.). Sub persona quoque Anti-christi, qui corde suo dum magnificabitur, dolo corrumpet multas (*Ibid.*, 25), donec veniat qui venturus est Jesus Dominus, et non tardabit (*Habacuc* ii, 3).

76. In octava (*Dan.* v, 4, etc.), idem vir desideriorum Daniel, providam justitiam Dei judicantem reges superbos ea ratione insinuat, qua Baltasar rex connam faciens principibus suis, vasa templi Dei quæ Nabuchodonosor pater ejus abstulerat prolati [Editi, sublata], biberit in eis concubinitis principibusque suis, laudans deos suos aureos et argenteos, ligneos et lapideos: statimque in conspectu ejus exierunt articuli manus hominis, et scripserunt in pariete regis domus (*Ibid.*, 5); qua visione turbatus rex, cum omnes quos habuit curiosos, scripturam legere nequivissent, Daniel accitus, causa vasorum domus Dei id factum fuisse; regem constanter objurgans, scripturam etiam recitat: *Mane, Thæcel, Phares;* eamque interpretatus est, *Mane: Numeravit Deus regnum tuum, et implevit illud. Thæcel: Ponderatus es, et inventus es minus habens. Phares: Divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis* (*Ibid.*, 25). Promissa itaque munera quæ Daniel abnuerat, cum rex contulisset prophetæ, suppleto vitæ cursu, ut prædictum fuerat, regnum reliquit Medis et Persis. Videant, videant superbi reges, qui ausu mentis suæ vasa domus Dei diripientes, quæ juste ille ministris peccantibus tradidit, sine ulla reverentia contrectantes, Deo, cujus nomine consecrata sunt, videantur contumelias irrogasse. Quorum finis utique mors est, quæ non habet finem.

CAPUT XXXV.

In eodem, dum eum de lacu leonum eruit, ut Christum Dominum a Judæis.

Prædictio facta et figurata. In Daniele credita et visa.

77. In nona, Darius Medus successit in regnum; qui cum satrapas centum viginti statueret in regno suo, tres ei præpositos constituit (*Dan.* vi, 1, etc.). Daniel unus erat ex tribus gratiam habens in oculis regis. Exquirunt ^e invidi adversum Dei servum consilium, ac regi persuadent diebus triginta petitionem a nullo deo vel homine, nisi a solo rege esse poscedam, in eo poena interposita, qua si quis præceptum regis contemneret, in vivarium missus leonibus in escâ daretur (*Ibid.*, 7, etc.). Quod præceptum propositum reperiens propheta, Dominum suum tribus temporibus diei solita oratione precatus est. Detentum ut contumacem regi offerunt, quem cum eripere invidis non valeret, Deo suo prophetam sub hac confessione dimisit, qua eum de mortis periculo solus posset eruere. Quod et factum est. Ex hac tamen inæstia incoeratus rex, diu neque cibum neque somnum caperet, diluculo ad videndum Danieli ipse perrexit. Quem vivum illæsuinque respiciens, Deo vero dans gloriam, educi de lacu præcepit, eosque qui Danieli criminati erant, in lacum misit; et devorata sunt continuo in conspectu ejus. In his etiam suppleta est prophætia, dicens: *Qui soveam fedit proximo, ^f incidet in eam. Et qui statuet laqueum proximo, peribit in illo* (*Ecclesiastes*, xxvii, 29). Et ipse no-

^a Ms. Remig., Vacuatisque.

^b Hæc verba, fundentibus, pro quibus oravit, cum dem sanguinem, in ms. Remig. reperta huic loco restitutum. In illo tamen paulo post legitur, suscepit, non suscipit, ut in editis.

^c Ms. Remig., illi supradictæ.

^d Ms. Remig., sint exposita.

^e Ms. Rewig., Ponderatum est in statera, et inven-tum est.

^f Ms. Remig., Promissio.

^g Ms. Remig., invidia... consilia.

^h Ms. Remig., incidit... statuit... deperiet.

sier Jesus Dominus, in quo omnia ista figurata sivebant, per Prophetam dicit: *Foderunt ante faciem meam foream, et incidentur in eam* (Ps. LVI, 7). Et iterum: *Misit Dominus misericordiam suam et veritatem suam, et liberavit animam meam de medio catulorum iconum* (*Ibid.*, 4).

78. In decima (*Dan.* ix, 2), propinquante fine temporis septuaginta annorum desolationis Jerusalem, quam per Jeremiam prophetam Dominus prædixerat (*Jerem.* xxv, 11; xxix, 10), Daniel cum omnibus fletu et jejunio oratione fudit pro se ac pro delictis populi sui, miserationem Domini implorans. Oranti Gabriel astitit archangelus, eique futura mysteria revelavit, septuaginta hebdomas breviatas esse in populo ejus, et ^a in civitate sancta, ut consummentur peccata, et signentur delicta, et ut finiantur iniustitia, et adducatur justitia sempiterna (*Ibid.*, 21); impleri quoque visus prophetarum, et ungi Sanctum sanctorum ab exitu sermonis in respondendo. Et iterum adiudicabitur Jerusalem, usque ad Christum ducem hebdomas septem, et hebdomas ^b sexaginta duas. Et rursum adiudicabitur platea et muri in angustia temporum. Et post hebdomas septuaginta duas, interibit chrisma; et judicium non erit in eo; vel, sicut Hebreus interpres: *Occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce veniente, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum ^c multis hebdoma una et in medio hebdomas deficiet hostia et sacrificium, et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverari desolatio* (*Ibid.*, 26). Ad confutandum errorem Judæorum haec sibi revelata scripsit Daniel. Qui ergo expectant adhuc venturum Christum, crediti sunt Antichristo. Sic enim eos Dominus Jesus in Evangelio increpat, dicens: *Ego veni in nomine Patris mei, et non credidist mihi; alius veniet in nomine suo, et ipsi credetis* (*Ioan.* v, 43).

79. Labore ingenioque magno beatæ memoriarum Hieronymus, ^d per suppationes annorum regum Babyloniae septuaginta hebdomas, usque ad nostri Redemptoris nativitatem Christi Domini annos quadringentos nonaginta perduxit, et sejungens septem in restauracione templi hebdomas, sexaginta et duas usque ad Domini nativitatem, et usque ad passionem ipsius, et unam vastationis quæ facta est a Vaspasiano duce, vel Tito filio ejus. Inimici igitur Domini Judæi fallentes semetipsos, cum multiplicia prophetata de Christo, ad quasque suorum regum personas referre contendunt; huic prophetae Danieli volentes nolentesque colla submittunt, qui non tantum signa omnia supra scripti conscripsit, quantum etiam tempora ipsa adventus Domini designavit. Quæ omnia luce clarius impleta omnis jam mundus ^e agnoscit. Gloriam igitur Christi Domini diffusam in gentibus, eumque, ut scriptum est, omnem terram adorantem (*Ps.* Lxv, 4), Judæi adhuc credere nolunt, nobiscum intuentes impeli omnia quæ prædicta sunt oraculis prophetarum.

80. In undecima (*Dan.* xi, 1, etc.), eidem prophetae revelata sunt sub persona bellantium regum, ipsius facta Antichristi, angustiæque ultimi temporis, resurrectionem etiam mortuorum, qualiter impii, qualiter vel sancti resurgent. Hæc et Isaiae (*Isa.* vi, 11, etc.; xiii, 9, 16), et Ezechielii (*Ezech.* xxxviii et xxxix) ita

^a Editi, in civitatem sanctam, ut consummarentur peccata, et signarentur.

^b Ms. Remig., hebdomas vi et hebdomas ^m lxxii. Lugd., hebdomas septem, et hebdomas septuaginta duas.

^c Ms. Remig., multum... et in medio hebdomas.

^d Lege hanc septuaginta duarum hebdomas darum expositionem apud Hieronymum, libro in Danielem prophetam, capite nono.

^e Ms. Remig., sed jungens... septuaginta duas.

A ostensa sunt, quemadmodum eorum dicta evangelica firmat auctoritas.

81. In duodecima (*Dan.* xiv, 2, etc.), spectaculum quoddam laetissimum, non tantum regi, quantum etiam spiritualibus mentibus exhibuit Daniel. Belisque idolum, quod omnes Babylonii simul cum rege cultui habebant, magnos regios apparatus velut quotidie comedens, quos sacerdotes cum suis per occultum intrantes ostium consumebant. Daniel eorum fraudem subtili arte demonstrans, ^f seri in pavimento templi cinerem suis precepit. Signatis igitur foribus annulo regis, in posterum diem venientibus, non illa ab illo segmento consumi, virorum ac mulierum impressa vestigia demonstrarunt. Confessio etiam sacerdotum occultum est illud ostium proditum, per quod introeentes omnia devorabant. Confracto itaque regia iussione figmento (*Ibid.*, 22, etc.), draconem, quem simul ut divinum suspicabant, sine gladio et fuste ita peremit Daniel, quemadmodum sciebat corruptibilem posse corrumpi: docens et ostendens unum et solum verum Deum esse coelum, relictis vanis superstitionibus, quibus non tantum Babylonios, quantum etiam totum mundum sub potestate dæmonum captivum teneri propheta cernebat. ^g A quorum dominatu Christi Domini gratia liberandum, præconio etiam suo ^h futuro tempore designavit. Sed quoniam, ut ait quidam, Veritas odium parit (unde et Paulus noster dicit (*Gal.* iv, 16)): *Inimicus factus sum vobis verum prædicans, pro munere veræ religionis ostensa, in lacum leonum Babylonii devorandum prophetam miserunt. Nec desuit divina potentia, quæ et custodiā ⁱ solitam suo et prandium per ejus socium ministraret inclusu. Cuius ob meritum gratiæ, ferales leonum impetus in ovium mansuetudinem commutavit. Educto itaque Daniele, cum rex miraretur illæsum, inimici ejus in escam leonum dati sunt ut perirent (*Dan.* xiv, 30, etc.). Non sine signo ejus Domini hæc acta sunt, qui pro suis orat, dicens: Ne tradideris bœtiis animam confidentem tibi (*Ps.* lxxxiii, 19). Rugiens enim ille leo diabolus qui circuit quærens quem devoret (*I Petr.* v, 8), ^k inimicos nostri prophetæ Christi Domini quos reperit, accepta potestate consumit.*

CAPUT XXXVI.
In Ezechiele, manifesta resurrectio per Christum Dominum.

Promissio facta et figurata. In Ezechiel credita et visa.

82. Ezechiel quoque propheta inter cetera quæ arcanis reconditis scripsit, resurrectionem sibi ostensam quæ futura est mortuorum, hoc modo ^l intimavit. In campum se quendam adductum, qui erat plenus ossibus mortuorum (*Ezech.* xxxvii, 1 et seqq.). Illic potentia verbi Dei unumquodque os suis partibus conjungi, carnes, nervos, cutesque ascendere, eisque viiales auras infundi eo Spiritu ipse vidiit, quo nos futuram speramus et credimus resurrectionem. Multa quoque sub figura regis Tyri de Antichristio narrans, describit etiam civitatem quæ congregatur ^m ex gentibus ex lapidibus vivis, Jerusalēm cœlestem (*Ezech.* xxviii, 2, etc.): cuius portam orientalem clausam semper ostendit, dicens: *Hæc porta clausa erit, solus princeps sacerdotum ⁿ transibit per eam, ei*

^f Ms. Remig., agnoscat.

^g Ms. Remig., sterni.

^h Ms. Remig., A quarum; intellige, superstitionum.

ⁱ Ms. Remig., futura tempora.

^j Ms. Remig., solidam.

^k Ms. Remig., inimicus... sumit.

^l Sic ms. Remig. At vero editi, initiarit.

^m Editi, in gentibus, et lapidibus.

ⁿ Ms. Remig., transit.

ipsa clausa erit principi (Ezech. xliv, 2); Mariæ virginalem uterum signans, qua semper virgo integra protulit Salvatorem. Solus enim Christus Dominus, ut ait beatæ memorie Augustinus episcopus, ^a per inviolata matris virginea viscera, membra infantis eduxit, qui post resurrectionem per clausa ostia membra juvenis introduxit: solus peccatum non habens infantilis aetatis exortu, qui peccatum non habuit grandioris aetatis accessu, ipso dicens: *Ecce venit princeps hujus mundi, et in me nihil inveniet (Joan. xiv, 30).*

83. In hac captivitate Babylonica etiam Esdras sacerdos et propheta fuit, qui gratus in conspectu regis dum esset, et cum flentem rex aspiceret, qua ex causa tristis esset ab eo perquirens, solemnia religionis ac populi sui agi solere eo tempore firmat, a quibus se alienum esse ^b docebat (II Esdr. ii, 4, etc.). Dat rex eundi licentiam, jubetque ^c restaurari templum Dei. Veniens quoque Esdras ad Jerusalem, zelo legis accensus, purgandam a vitiis primus plebem statuit. Quoniam Rex sapiens, ut Propheta dicit, *populi stabilimentum est (Sap. vi, 26).* Reperto itaque libro Moysi, ostendit, inter cetera, etiam hinc iram Dei fuisse succensum, quod contra Dei mandatum ex alienigenis sibi populus accepisset uxores (I Esdr. x, 1, etc.); persua sitque censura qua valuit, suas quisque cum filiis projiceret mulieres. Nulla itaque ^d detenti carnali dulcedine, cum sibi vellent Deum esse propitium, incuncanter quæ fuerant imperata fecera: ut populi Christiani figuram ostenderet, quos admonet et princeps omnium sacerdotum dicens: *Si quis dimiserit domum, aut agrum, aut uxorem, aut filios causa nominis mei, et hic multiplicia accipiet, et vitam æternam consequetur (Math. xix, 29).*

CAPUT XXXVII.

In Esdra, domus Dei, id est, per Christum Dominum restauratio.

Prædictio facta et figurata. In Esdra credita et visa.

84. Templum quoque Dei dum restauraret Esdras (I Esdr. iv, 1, etc.), invidia quorundam malorum qui socii fabricæ, nec tamen socii religione esse voluerunt, cum eos incircumcisos non susciperet Esdras, malitiose regi insinuantes, ab opere templi cessatum est usque ad Cyrus regnante (Ibid., 24). Qui divino acuis imperio, suppletis annis septuaginta, quos Jeremias ex ore Domini prædixerat (Jer. xxv, 12, et xxix, 10), omnem populum, simulque et vasa domus Dei ex Babylonica captivitate ad Jerusalem dimisit, adjiciens munera rex, e quibus præcepit ut fabrica surgeret templi. Quod sub Dario creplum, usque ad perfectionem ejus quam Cyrus fieri et iussit et juvit, anni evoluti sunt quadraginta sex (I Esdr. v, 13; vii, 15). De quibus Judæi, Domino restauracionem sui corporis ^e promittenti, ac dicenti: *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud (Joan. ii, 19).* Non intelligentes illius dicti sacramentum, dixerunt: *Quadragesima et sex annis constructum est (Ibid., 20); et quomodo hic dicit: Triduo suscitabo illud?* ^f A Salomone enim ea releritate constructum est, qua omnia præparante David patre repererat. Non ergo

^a Hæc leguntur apud Augustinum epistola ad Vlsonianum, alias 3, nunc 437, cap. 2, pag. 405, novæ editionis. Et lib. v contra Julianum cap. 15, pag. 656, n. 57, item nov. edit.

^b Editi, regionis.

^c Recenteiores editi, dicebat.

^d Ms. Remig., restaurare.

^e Editi, tenenti.

^f Ms. Remig., promittenti ac dicenti. Editi, præsidente ac dicente.

^g Editi, *A Salomone autem... qui.*

^h Editi, priora. Ms. Remigianus, tempora.

A Salomonis fabricæ ⁱ emensa tempora Judæi dixerunt, sed Esdræ, cui, ne perficeret, fuerat interdictum.

85. Reparato itaque templo ac muro Jerusalem, iuxta Danielis tempora constituta (quo exorator simul cum Zacharia populus mansit in Jerusalem) septuaginta hebdomadarum usque ad Christi Domini nativitatem, ut supra diximus (Cap. 3), tempora cucurrerunt. Cujus indulgentia, etiam nunc animæ de captivitate sæculi ^j in compunctione cordis suppleta ^k mensura, gratia et misericordia liberantur. Iucundantur enim pro illis diebus quibus sunt humiliati, ^l unis quibus viderunt mala, donec aspiciat Dominus super servos suos et in opera sua (Ps. lxxxix, 15 et 16). Serviamus igitur Domino in timore, et exultemus ei cum tremore (Ps. ii, 11), quoque reducamur ad civitatem quam Rex et Sacerdos noster restaurat Jerusalem coelestem: ut in templo corporis ejus, quod triduo suscitavit, sacrificium laudis ei jugiter offeramus:

CAPUT XXXVIII.

In eodem, cum in figura Ecclesiæ parabolam panait.

^m Prædictio facta et figurata. In Esdra credita et visa.

86. Rex Babylonie Artaxerxes dum suos vellet exercere captivos, tres elegit prudentes Judæos, quorum sententias Esdras sacerdos scripsit (III Esdr. iii, 4, etc.). Unus vinum omni rei præstulit; alius regem; tertius Zorobabel mulieres, ac super omnia veritatem. Qui cum suas sententias protulissent, sapientior omnibus judicatus est Zorobabel, qui mulieres, ac supra omne veritatem astruxerat. Et re vera quid muliere fortius, quæ primum Adam ita illexit virum (Gen. iii, 6), ut Dei præcepta conteneret? Quid fortius muliere, cujus species omni se ⁿ cupiditati exiollit? Quid fortius muliere, quæ et regiam fortitudinem emollit, et virum? Quid etiam in bono fortius muliere, quæ credit integrum se Christum parere veritatem (Luc. i, 45)? Quid fortius muliere, quæ, fugientibus discipulis, mysteria ipsius crucis intrepida ac plena fiducia ^o aspexit (Joan. xix, 25)? Quid fortius muliere, quæ prima præ omnibus viris excurrens, videre meruit Dominum resurgentem (Marc. xvi, 9)? Quæ cum in typo Ecclesiæ hæc Esdras p. scriperit, subseruta est etiam actio figurata. Esther enim quæ a Mardochæo fuerat in filiam educata (Esth. ii, 7), dum aulam regiam Mardochæus curaret, a Deo qui exaltat humiles ad regiam Esther perducta est dignitatem. Hæc cum populum suum, agente amico regis Aman causa Mardochæi, ^p donatum intelligeret morti (Ibid. vii, 3), gladiusque eorum cervicibus imminaret, animam suam Esther pro suo populo ponens, invocato divino auxilio, penetralia regis ingressa est (Esth. v, 1, etc.), quo mulieri non vocatæ accedere non licebat. Quam cum rex indignatus aspiceret, illa quoque ^q pudore tabuisset: *Converterit, ut dictum est, cor ejus Deus in lenitatem (Ibid. xv, 11);* eique rex multa bona promittens, dum ejus salutem reparare contendet, ad convivium cum Aman venturum se, ut regina poposcerat, non negavit. Illic narrans quæ secum et cum suo populo acta erant, Aman eo ligno crucifigi rex statuit, quo Mardochæum idem Aman suspendere sta-

ⁱ Editi, concurrerunt. Ms. Remig., cucurrerunt.

^j Ms. Remig., in compunctionem.

^k Ms. Remig., mensura gratiæ liberantur.

^l Ms. Remig. addit. vocem, annis; et paulo post, restauraret, ut edit. recentiores.

^m Ms. Remig., Promissio.

ⁿ Ms. Remig. Duac. et Colon., cupiditate.

^o Ms. Remig. addit. constanter.

^p Ms. Remig., scriperat.

^q Ms. Remig., donatum; editi, damnatum.

^r Editi, tacuisse. Ms. Remig., pudore tabuisset.

uerat innocentem (*Ibid. vii, 3, etc.*) : ^a ut cogitanti nequissima, sicut ait Propheta, super ipsum volverentur.

87. Sic Ecclesia sancta ligno crucis perimit inimicos. Sic se pro suis, periculis ^b hujus mundi opponit. Sic datis in morte, suis laboribus vitam conferendo ministrat : utpote regina, quæ a suo Rege sposo et Domino admonetur, eique dicitur : *Liberas eos qui ducuntur ad mortem, et redime eos qui occiduntur* (*Prov. xxiv, 11*). Cujus beneficiorum refugia, ipsi quoque ejus appetunt inimici. Nec impari etiam loco Judith sancta, ordine subsecente ponitur, quæ etiam ipsa figuram sanctæ Ecclesie personamque suscipiat. Nam cum dux militiae regis Babylonis Betulliam Holofernes obsidione cinxisset, sublatisque aquis siti totam affligeret civitatem, primores ejus in deditonem statuerunt tradere Holoferni (*Judith vii, 10, etc.*).

88. Haec disponentibus Judith obstitit, paucorum dierum inducias poscens (*Judith viii, 1, etc.*). Quibus jejunis orationibusque suppplex Regem regum et Dominum dominiorum exoravit (*Ibid. ix, 1, etc.*). Exuta igitur ueste viduali, sese omni ex parte, mente, corpore, moribusque componens, mirabilem cunctis exhibuit (*Ibid., x, 3, etc.*); eo usa consilio quo, custode Deo, credebat pulchritudine captum hostem posse perire, suam pudicitiam illo servante, qui dator et custos est castitatis. Quæ cum illæsa caput hostis afferret, quam viri non valuerant, femina patræ reddidit libertatem: (*Judith xiii, 10*). Nostram, ut diximus, cuius hæc figuram gestabat, si ^c agnoscas Ecclesiam, vides quemadmodum postea quam ejus vir Christus Dominus passus resurgensque ascendit in cœlum, omni misericordia, ut ueste viduali depulsa, sit induta pulchritudine ab eo de quo in Isaia propheta dicit : *Indut me vestimento salutari, et stola jucunditatis circumdedidit me, sicut sponsam ornatam monilibus suis* (*Isai. lxi, 10*). Missa est enim et hæc in vulnero capitis inimicorum, quoniam corpus illius est qui confregit caput draconis magni. Non pepercit et hæc animæ suæ sicut illa, quoniam ipsa est quæ dicit per Joannem apostolum : *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, ita et nos demus pro fratribus ^d animas ponere* (*I Joan. iii, 16*). Quod fecisse in sanctis martyribus constat, quæ est benedicta apud omnipotentem Deum.

CAPUT XXXIX.

In Tobia, ex pisco Christo, et dæmonia fugari, et illuminari cæcos.

^e Prædictio facta et figurata.

89. Tobias quoque captivus apud Niniven fuit, ea religionis suæ patientia præditus, quia sciebat iram Domini æquo animo sustinendam (*Tob. i, 1, etc.*). Dignis operibus confessionibusque satisfaciens Deo, moribus quoque sancti filium erudit. Cui in mandatis dedit neque penuria paupertatis (*Tob. iv, 25*), neque labores diurni exsilii formidandos, si modo in mandatis Domini perseverans discederet ab omni iniuitate, ei bene ageret. Et hæc, fulgente justitia interioris luminis, itinera dum cæcus corpore filio recta monstraret, Raphael archangelus missus a Deo (*Tob. v, 1, etc.*), non tantum captivis solatia, quantum etiam beneficia cœlestia orantibus ministravit : filio pro recipienda pecunia ducatum prestans, filiam Raguelis ei uxorem dedit (*Tob. vi, 12*), a qua Asmodeum dæmonium nequissimum ex-

^a Ita ms. Remig. ac editi, ut qui cogitant in me nequissima, sicut ait Propheta, super ipsos volverentur.

^b Sic ms. Remig. At vero in editis, hujusmodi.

^c Ms. Remig., figuram sanctam Ecclesiam, personamque suscipiat. Colon. et recentiores, figuram sanctæ Ecclesie, personamque significat.

^d Ms. Remig., si agnoscis.

^e Ms. Remig., salutaris, et stolam.

A polit, qui illi jam septem occiderat viros (*Tob. viii, 5*). ^f Reductus locupes cum uxore filius, ipsi quoque Tobie ex jecioribus piscis quibus et dæmonium fugaverat (*Tob. vi, 14*), oculorum maculas auferens, pristinum reddidit visum (*Tob. xi, 13*). Eosque monuit semper glorificare Deum, et in bonis operibus permanere. Hic Tobias Christum Dominum inter cætera præconia suæ laudis prophetavit, dicens : *Nationes multæ de longinquo venient, habitatores a novissimis partibus terra ad nomen Domini Dei, et munera sua in manibus habentes Regi cœlorum offerent cum laetitia* (*Tob. xiii, 14*) : quod nos nunc videmus impliri. Mysticum vero actionis hujus hoc est, quod ex interioribus piscis et dæmon fugatus est et Tobias illuminatus.

90. Illoc i egit piscis magnus ex passione sua Christus purgans Mariam, a qua expulit septem dæmonia (*Luc. viii, 2*); animæ sic capte desperationem tollens, quam septem spiritus nequiores dum vexaverint (*Math. xii, 45*), purgari sanarique etiam talèm necesse est per jecinora nostri piscis, si poenitens reversa intelligat, quia ex illa spiritus maligni fugentur, eosque caveat inimicos. Nam spiritus malus, est spiritus superbiz; nequior illo simulatio humilitatis. Spiritus malus, spiritus invidiz; nequior illo simulatio charitatis. Spiritus malus, spiritus mendaciz; nequior illo simulatio veritatis. Spiritus malus, spiritus luxuriæ; nequior illo simulatio castitatis. Spiritus malus, spiritus avaritiz; nequior illo simulatio misericordiz. Spiritus malus, spiritus intemperantiz; nequior illo simulatio parcitatis. Spiritus malus, spiritus erroris; nequior illo simulatio religionis. His igitur possessa, cum sint posteriora ejus deteriora prioribus, piscis nostri liberatur medicina, quia ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia (*Rom. v, 20*). Qui tributum pro se et pro Petro (*Math. xvii, 26*), et cæcato lumen reddidit Paulo (*Act. ix, 18*), satians ex se ipso in littore discipulos (*Joan. xxi, 13*), et toti se offerens mundo *τὸν οὐρανόν*. Namque Latine pisces sacris litteris, majores nostri hoc interpretati sunt, ex Sibyllinis versibus colligentes, quod est, *Jesus Christus Filius Dei Salvator*, pisces in sua passione decocctus, cuius ex interioribus remediis quotidie illuminamur et passimur.

CAPUT XL.

In Machabæis, qui et martyria, et ipsum Christum regem natum suscepérunt.

^g Prædictio facta et figurata. In Machabæis credita et visa.

91. Post redditam libertatem ex captivitate Babylonie, Machabæi ducatum Hebræo populo præbuerunt (*Machab. ii, 1, etc.*). Quorum virtus ita enuit, ut non tantum Macedones et Ptolomæus [*Lugd. Ptolemaeus*] rex Ægypti, quantum eos ipsi Romani in amicitiarum foedera convocarent (*I Machab. x; et II Machab. xi*). Illic apud Judæos in quadam parte quam Romani iam ceperant, Antiocho regnante, præclara illa femina Machabæorum mater, pro specierevitæ vitæ, legitimisque suis, ne vetitas carnes suillas filii sui tangerent, uno die septem martyres edidit Deo (*II Mach. vii, 1, etc.*), quos, terra contempta, non huic mundo, sed ^h ipsi peperit cœlo : suo exemplo nos admonens pereuntia contempnere, appetere sempiterna, velocius finienda finire, quo possent certantes atque vincentes illud apprehendere, quod non habet finem. Sic ipsa statim secutura (II

^f Ms. Remig., animam.

^g Ms. Remig., Promissio.

^h Ms. Remig., ea religionis suæ potentia. Colon. et recent., ea religione sua patientia.

ⁱ Ms. Remig., Reductum locupletem... filium.

^j Editi, agit.

^k Ms. Remig., Promissio.

^l Ms. Remig., ipsa.

Machab. vii, 41), filios præmisit ad vitam, quam veram sciens, omnique metu carentem, sibi suisque filiis fideli testimonio acquisivit. Propter quam et alios in bello mortuos Judas Machabæus (*Il Machab.* xii, 43) duodecim millia talentorum Jerosolymam misit offerre sacrificium pro mortuis, bene et optime de resurrectione cogitans. Hac exortatione sancta Ecclesia suos agit filios, quibus contemptum mortis inculcans, ad veram vitam Christum transire compellit, ut sit ipsa in regno Dei perfecta cum filiis, qui ei dicunt. *Quis nos separabit charitate Christi?* *Tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius?* (*Rom.* viii, 35)?

92. Sane apud Machabæos ultimus dux et pontifex fuit Hircanus (*Il Mach.* xvi, 24). Nam fratrem ejus Aristobolum Pompeius magistratus populi Romani, dum Jerosolymam expugnaret, vincitum cum liberis Romanis misit, sicut Josephi narrat Historia. ^a Intepla tamen Jacob patriarchæ prophetia dicentis: *Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de seminibus ejus, donec veniat cui reposita sunt omnia, et ipse erit expectatio gentium* (*Gen.* xlxi 10). ^b Intuemur quiescente ordine regum Iuda et Israel, vel Levitico sacerdotio, cum Herodes rex alienigena Hebræo populo imperavit, cessante etiam unctione, quam Daniel propheta prædixerat cessaturam, ne unctiones reges vel sacerdotes sequeretur ille populus, ^c præsente jam æterno